
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 50+51/Ngày 05-4-2024 

 

 

163 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số: 07/2024/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2024 
 
 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định nội dung chi, mức chi hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động của  

hệ thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở phục vụ xây dựng nông thôn mới 
trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 15 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của 
Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của 
Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân 
sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài 
chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 
sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 50+51/Ngày 05-4-2024 

 

164

Xét Tờ trình số 77/TTr-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của UBND 
Thành phố về việc đề nghị ban hành Nghị quyết “Quy định một số nội dung chi, 
mức chi hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa thể 
thao cơ sở phục vụ xây dựng nông thôn mới đến hết năm 2025”; Báo cáo thẩm 
tra số 21/BC-VHXH ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội 
HĐND Thành phố; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND 
Thành phố. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định một số nội dung chi, mức chi hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt 
động của hệ thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở phục vụ xây dựng nông thôn 
mới trên địa bàn thành phố Hà Nội đến hết năm 2025. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan quản lý nhà nước thuộc UBND Thành phố; Ủy ban nhân dân 
các huyện, thị xã; Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá 
nhân quản lý, sử dụng, quyết toán và thụ hưởng nguồn vốn hỗ trợ thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 
trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Nội dung chi và mức chi hỗ trợ tối đa 

1. Chi hỗ trợ mua sắm thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 
thao tại các Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn phù 
hợp với tình hình hoạt động thực tế của địa phương, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch và theo quyết định được cấp có thẩm quyền phê duyệt: 

a) Trung tâm Văn hóa -Thể thao xã: 200 triệu đồng/thiết chế. 

b) Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn: 75 triệu đồng/thiết chế. 

2. Chi hỗ trợ xây dựng tủ sách cho Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã; Nhà 
Văn hóa - Khu thể thao thôn theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch và theo quyết định được cấp có thẩm quyền phê duyệt: 

a) Thư viện, tủ sách xã: 75 triệu đồng/tủ sách. 

b) Tủ sách thôn: 50 triệu đồng/tủ sách. 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 50+51/Ngày 05-4-2024 

 

 

165 

3. Chi hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với thiết chế văn hóa, thể thao xã, 
thôn và hỗ trợ kinh phí tổ chức giải thể thao xã, thôn theo hướng dẫn của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

a) Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã: 50 triệu đồng/01 năm. 

b) Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn: 30 triệu đồng/01 năm. 

Điều 3. Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước theo phân cấp 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết; chỉ 
đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các huyện, thị xã sử dụng kinh phí và 
tài sản hình thành từ ngân sách... đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng 
nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát 
việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp của thành phố Hà 
Nội phối hợp tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Trong quá trình thực hiện Nghị quyết, trường hợp các văn bản quy phạm 
pháp luật quy định, viện dẫn tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay 
thế thì thực hiện theo văn bản quy phạm pháp luật mới được sửa đổi, bổ sung 
hoặc thay thế. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ 
họp thứ 15 thông qua ngày 29 tháng 3 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ 
ngày 08 tháng 4 năm 2024./.  

 CHỦ TỊCH 
 
 

Nguyễn Ngọc Tuấn 
  

 
 
 
 





 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VĂN PHÒNG UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI XUẤT BẢN 

Địa chỉ: 12 Lê Lai - Hoàn Kiếm - Hà Nội 
Điện thoại: 024.38253536 - 024.37739442 

Fax:            024.37739443 

Email: congbao@hanoi.gov.vn 
Website: www.thudo.gov.vn 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2024-09-23T15:42:13+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Nguyễn Đức Dũng<nguyenducdung_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




